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ANNOTATSIYA 

 Maqolada astronomik ma’lumotlar bazalari: Solar System Exploration, MPC, 

Meteoritical Bulletin Database, MetBase, NASA Exoplanet Archive, Exoplanet Orbit 

Database, VizieR, SIMBAD, NED, WEBDA, BAX, HyperLeda bazalar haqida 

ma’lumot berilgan. Ma’lumotlar bazalaridan “Astronomiya kursi” fanida 

mashg‘ulotlarini zamonaviy ma’lumotlar bilan boyitish qaralgan.     

Kalit so‘zlar: ma’lumotlar bazasi, astronomiya, metod, ta’lim, yulduz, 

galaktika, to‘da. 

 

USE OF ASTRONOMIC DATABASES IN ASTRONOMY TEACHING 

 

ABSTRACT 

  The article provides information about astronomical databases: Solar System 

Exploration, MPC, Meteoritical Bulletin Database, MetBase, NASA Exoplanet 

Archive, Exoplanet Orbit Database, VizieR, SIMBAD, NED, WEBDA, BAX, 

HyperLeda. The databases will be used to enrich astronomy lessons with up-to-date 

information. 
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 KIRISH 

O‘zbekiston Respublikasining 2020 yil 23 sentyabrda “Ta’lim to‘g‘risida”gi 

Qonuni qabul qilindi. Qonunning 46-moddasida “Pedagog xodimlar: axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan, o‘qitish va tarbiyaning ilg‘or hamda innovatsion 

shakllari va usullaridan foydalanishi...” va boshqalar ko’rsatib o‘tilgan [1]. Bu 

astronomiya kursi fanidan o‘quv mashg’ulotlarini olib borishda pedagog kadrlardan 

zamonaviy ma’lumotlar va yangiliklardan foydalanish masalasini qo‘yadi. Bilamizki 

Bugungi kunga kelib, dunyo axborot tizimida juda ko'p turli xil 

ma'lumotlar bazalari mavjud bo'lib, ular tarkibi, yo'nalishi va 

boshqalar bilan farq qiladi. Astronomiya, astrofizika, kosmik 
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tadqiqotlar va shu bilan bog'liq fanlar kabi bilimlar sohalari bo'yicha ma'lumot 

topishga imkon beradigan eng yirik ma'lumotlar bazalarini qaraydigan bo‘lsak, bu 

sohadagi ma'lumotlar bazalarini maxsus kuzatish ma’lumotlariga asoslangan va  

bibliografik ma’lumotlar bazalariga ajratish mumkin. Agar astronomiya va unga 

bog'liq fanlar haqida gapiradigan bo'lsak, kuzatishlar ma'lumotlar bazasini faqat 

kuzatish ma'lumotlari, programmalar, loyihalar va apparatlar tavsifi ma'lumotlar 

bazalariga ajratish mumkin [2]. Bu ma’lumotlar bazalarini va ta’lim jarayoniga 

tadbiqini ko‘rib chiqaylik.  

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Solar System Exploration (AQSH). Quyosh tizimining tadqiqotlari boʻyicha 

maʼlumotlar bazasi. 1998 yil oktyabr oyidan oʻz faoliyatini boshlagan, sayyoralar, 

kometallar va asteroidlar, kosmik dasturlar haqida ularning tadqiqotlari boʻyicha 

yangiliklar va asosiy hodisalar toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni oʻz ichiga oladi. 

MPC (AQSh). MPC ma'lumotlar bazasi - Xalqaro Astronomiya Ittifoqi (IAU) 

boshchiligidagi Smitson astrofizika observatoriyasida (SAO) faoliyat yurituvchi 

“Kichik sayyoralar” markazining ma'lumotlar bazasi hisoblanadi. Unda Quyosh 

tizimining kichik jismlari haqida ma'lumotlar mavjud: kometalar, asteroidlar va 

ularning sun'iy yo'ldoshlari. Ma'lumotlar bazasida 647 mingdan ortiq kometalar 99,3 

millionga yaqin asteroidlar haqida ma’lumotlar jamlangan. 

Meteoritical Bulletin Database (AQSH). Meteoritlar ma'lumotlar bazasi - bu 

London tabiiy tarix muzeyi [1] meteoritlar katalogi, meteorit nomenklaturasi 

ma'lumotlari va boshqalar asosida yaratilgan meteoritlarning ma'lumotlar bazasidir. 

Bazada 45 mingdan ortiq meteoritlar ma’lumotlari mavjud. 

MetBase (Germaniya). MetBase ma'lumotlar bazasi  1994 yildan beri saqlanib 

kelmoqda, unda 31 mingdan ortiq meteoritlar haqida ma'lumotlar mavjud. Bu bazada 

2000 dan ortiq turli meteoritlarning tasvirlari yig‘ilgan. Ma'lumotlar bazasida turli xil 

(kitoblar, maqolalar jurnal, konferensiya tezislari, monografiyalar, elektron ommaviy 

axborot vositalari va boshqalar) jamlangan. Ma'lumotlar bazasi kutubxonasiga 1492 

yildan hozirgi davrga qadar nashr etilgan adabiyotlar kiritilgan. 

NASA Exoplanet Archive (AQSH). NASA Ekzoplanetar arxivi ma'lumotlar 

bazasi sayyoralar bo'yicha eng yirik ma'lumotlar bazalaridan biri hisoblanadi. Unda 

658 yulduz atrofida aylanuvchi 844 ta ma'lum sayyoralar, shuningdek, 3,5 mingdan 

ortiqcsayyoralikga nomzodlar haqida ma'lumotlar mavjud.  

To'plangan ma'lumotlarga yulduzlarning xususiyatlari 

(koordinatalar, magnitlar, haroratlar, massalar, radius va 
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boshqalar), aniqlash usullari, yorug'lik egri chiziqlari, tasvirlar, spektrlar va boshqalar 

kiradi. 

Exoplanet Orbit Database (AQSH). Exoplanet Orbit Database — 717 ta 

tasdiqlangan sayyora va ~3 ming nomzod haqidagi maʼlumotlarga ega boʻlgan 

Quyosh sistemasidan tashqari sayyoralar orbitalarining maʼlumotlar bazasi. 

Ma'lumotlar bazasi exoplanets.org resursida joylashgan va unga kirish Exoplanet 

Data Explorer yordamida mumkin, ya'ni: [3] Quyosh sistemasidan tashqari 

sayyoralar, ularning yulduzlari va manbalarga havolalar haqidagi ma'lumotlarga ega 

interaktiv jadvallar to'plami; [4] onlayn ma'lumotlarni qayta ishlash dasturi. 

VizieR (Fransiya). 1996 yilda yaratilgan Strasburg VizieR ma'lumotlar 

bazasida hozirda nashr etilgan va elektron shaklda mavjud bo'lgan 11,1 mingdan ortiq 

kataloglar, shuningdek, 11,5 ming turli kosmik ob'ektlar haqida individual 

ma'lumotlar mavjud. 

Kerakli obyektlar haqidagi quyidagilarni qidirish mumkin: katalog nomlari 

bo'yicha; kalit so'zlar bo'yicha; nurlanish diapazonlari bo'yicha; tadqiqotning muhim 

yo‘nalishlarini qamrab oluvchi yo‘nalishlar bo‘yicha (masalan, yadrosi aktiv 

galaktikalar, tumanliklar, galaktika to‘dalari, spektroskopiya bo‘yicha ma’lumotlar, 

qizil siljishlar va boshqalar); ma'lumotlar bazasi kataloglarida joylashgan 

ob'ektlarning nomlari bo'yicha; astronomik ob'ektlarning koordinatalari bo'yicha.  

SIMBAD (Fransiya). 2001 yilda to'liq ishga tushirilgan Strasburg astronomik 

ma'lumotlar bazasi SIMBAD o'zaro identifikatsiya qilish imkoniyatiga ega 7,07 

milliondan ortiq astronomik ob'ektlar (17,6 million element), shuningdek, 280 

mingdan ortiq bibliografik ma'lumotnomalarni o'z ichiga oladi. 

Bu bazada astronomik ob'ektlarning nomlari bo'yicha, ularning koordinatalari 

bo'yicha, to'liqroq qidirish imkoniyati uchun ma'lumotlar bazasiga maxsus kiritilgan 

mezonlar bo'yicha, bibliografik tavsiflar bo'yicha (jurnallar nomlari, nashr etilgan 

yillar, mualliflar bo'yicha, nashrlar sarlavhalaridagi so'zlar, maqolaning izlari va 

boshqalar) va boshqalar ma’lumotlar qidirish mumkin. 

NED (AQSh). NASA/IPAC Extragalactic Database — ekstragalaktik 

ma'lumotlar bazasi (NED deb qisqartirilgan). Ma'lumotlar bazasida 176,9 million 

turli xil fazoviy astronomik ob'ektlariga oid ma'lumotlar mavjud. 

WEBDA (Avstriya). WEBDA ma'lumotlar bazasi galaktikalar va Magellan 

bulutlaridagi yulduz to'dalari haqidagi ma’lumotlar jamlangan. Bazaning birinchi 

versiyasida (1987) 570 tarqoq yulduz to‘dalari haqida ma'lumotlar 

mavjud [5], 1995 yildan boshlab esa NGC, IC va boshqa yulduz 
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to‘dalarlar kataloglarida 100 mingdan ortiq obyektlar uchun ma'lumotlar yig‘ilgan 

[6]. 

BAX (Fransiya). X-Rays Galaxy Clusters  Database - rentgen diapazonidagi 

astronomik kuzatuv ma'lumotlar bazasidir. Rentgen diapazonidagi to‘dalar haqidagi 

600 ta maqola, oqim o'lchovlari mavjud bo'lgan 1,8 mingdan ortiq ob'ektlar uchun va 

2 mingdan ortiq galaktikalar guruhlar va klasterlari, harorat o'lchovlari bo'yicha  500 

dan ortiq to‘dalar to'g'risidagi ma'lumotlarni o'z ichiga oladi. 

HyperLeda (Fransiya). HyperLeda  Database - galaktikalar fizikasi bo'yicha 

ma'lumotlar bazasi hisoblanadi [8], 1983 yil LEDA katalogi  asosida yaratilgan [9]. 

Hozirgi kunga qadar uning tarkibida 3 milliondan ortiq ob'ektlar ma’lumotlari 

mavjud bo'lib, ulardan 1,5 millioni tasdiqlangan galaktikalar. Unda obyektlar 

fotometriyasi va spektrofotometriyasi, astrometriyasi, morfologiyasi, yadro aktivligi, 

astrofizik xususiyatlari va shuningdek ichki dinamikasiga oid ma'lumotlar olish 

mumkin. 

Vizier ma’lumotlaridan foydalanib mashg‘ulotni tashkil etish 

Astronomiya kursi fani dasturida berilgan mavzular bo‘yicha talabalar bilimini 

oshirsh, mustaqil fikirlash va ularda ilmiy salohiyatni shakllantirishda VIZIER 

ma’lumotlar bazasidan foydalanish maqsadga muvofiq bo‘ladi [10-12].  

 
1-rasm. VIZIER ma’lumotlar bazasi sayti yozdamida obyektlarni qidirish oynasi. 

Astromoniya kursi dasturni qaraydigan bo‘lsak, astrofizika bo‘limiga doir 

masalalar VIZIER (https://vizier.u-strasbg.fr/viz-bin/VizieR) ma’lumotlar bazasi 

obyektlariga mos keladi (1-rasm). Masalan “Galaktikalar” mavzusini qaraydigan 

bo‘lsak, talabalarga quyidagich topshiri berish mumkin: 

- Galaktikalarning 2010-2022 yillarda chop etilgan kataloglarini topish (2-3-

rasmalar); 

- Tanlangan katalog haqida ma’lumot berish; 
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- Katalogdagi fizik parametrlarining emperik bog‘lanishlarini topish. 

 
2-rasm. Obyekt nomini yozib qidirish operatori. 

 
3-rasm. Kerakli obyektni tanlash operatori. 

Bunda o‘quv jarayonida o’zlashtirish ko’rsatkichini oshirsh uchun “Klaster” 

metodini qo‘llash maqsadga muvofiq (4-rasm).  

 
4-rasm. Ma’lumotlar bazasida foydalanishda klaster metodi. 

Klaster – inglicha sо‘z bо‘lib, g‘uncha, bog‘lam ma’nosini anglatadi. 

Axborotlarni klasterlarda namoyish etish kо‘p variantli fikrlashni, о‘rganilayotgan 

tushunchalar о‘rtasida aloqa о‘rnatish malakalarini rivojlantiradi, biror mavzu 

bо‘yicha talabalarning erkin va ochiqdan-ochiq fikrlashiga yordam beradi. 

 

XULOSA 

Astronomiyani o‘qitishda ma’lumotlar bazalaridan foydalanish katta 

samaraberadi. Shuning uchun ham astronomiya faniga oid adabiyotlarni ilmiy-

tadqiqot yutuqlari bilan boyitish zarur. Talabalar astronomiyaning nazariy 

qonuniyatlari bilan tanishibgina qolmasdan, amaliy tadbiqlarini ham ko‘rish va 

o‘zlari ilmiy natija olish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa talabalarning ilmiy-

tadqiqot ishlarini boshlashga xizmat qiladi. 
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